
Dotazník k diplomové práci na téma "Oniománie" 

Dotazník k diplomové práci na téma "Oniománie" 

Vážení studenti, 

jmenuji se Romana Statníková a jsem studentkou oboru Psychosociální studií Husitské teologické fakulty UK v Praze. Obracím se 

na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který je podkladem pro zpracování mé diplomové práce na téma: „Oniománie“. 

Dotazník slouží pouze pro účely zpracování diplomové práce, je tedy anonymní. 

Děkuji Vám za Váš čas a spolupráci. 

1. Jakého jste pohlaví: 

Muž 

Žena 

2. Druh studia: 

Bakalářské 

Magisterské 

3. Setkali jste se již s termínem Oniománie? 

Ano 

Ne 

Nevzpomínám si 

4. Co si myslíte, že oniománie je? 

Závislost na kráse 

Nepřiměřené trávení času v obchodech 

Závislost na nakupování 

1 



Dotazník k diplomové práci na téma "Oniománie" 

5. Pokud termín znáte, tak kde jste se s termínem seznámili? 

Nápověda k otázce: Zde můžete zvolit více odpovědí. 

Rodina 

Hromadné sdělovací prostředky (TV, internet, tisk) 

Kamarád/ka 

Literatura 

Studium 

Jiná 

6. Co hodnotíte jako zdravou míru nakupování? 

Nápověda k otázce: Oniománie je "závislost" na nakupování. 

1x týdně 

1x denně 

3 x týdně 

2 x denně 

Jiná 

7. Jaké může podle Vás mít oniománie důsledky pro člověka i jeho rodinu? 

Nápověda k otázce: Zde můžete zvolit více odpovědí. 

Neúměrnou posedlost vzhledem 

Finanční problémy 

Deprese 

Narušení funkčnosti partnerského vztahu či rodiny 

Sociální fobie 

Jiná 

8. Myslíte si, že oniománie je porucha nebo trend vznikající vlivem dnešní doby? 

Trend. Dříve nic takového nebylo 

Je to určitě nemoc, kterou je nutno léčit 

Je to jen  nezodpovědnost a upřednostňování vlastních tužeb před povinnostmi 

2 



Dotazník k diplomové práci na téma "Oniománie" 

9. Jaké si myslíte, že jsou příčiny závislosti na nakupování? 

Nápověda k otázce:  Zde můžete vyplnit více možností. 

Nízké sebevědomí 

Slevy a marketing 

Člověk neví, co s penězi 

Nutkavá potřeba, kterou nelze ovládnout 

Finanční negramotnost 

Možnosti internetového nákupu 

Nevím 

Jiná 

10. Myslíte, že se může závislost na nakupování objevit u vyléčených pacientů z jiné  
závislosti? 

Ano, je to časté 

Ne, nemyslím si 

Nevím 

11. Vyskytuje se podle Vás oniománie více u mužů nebo žen? 

Mužů 

Žen 

Stejně 

12. Znáte někoho v okolí, u koho si myslíte, že by mohl oniománii trpět? 

Ano 

Nikdy jsem se s nikým nesetkal/a 

13. Jak byste sám/sama popsal/a  tuto poruchu? 

3 



 
Dotazník k diplomové práci na téma "Oniománie" 

14. Seřaďte poruchy podle vážnosti. 

Alkoholismus 

Oniománie 

Workoholismus 

Závislost na internetu (netománie) 

15. Kde byste vyhledali odbornou pomoc? 

Nápověda k otázce: Zde můžete vyplnit více možností. 

Poradna při finanční tísni 

Rodinná  poradna 

Léčebna pro alkoholové a jiné závislosti 

Nevím 

Jiná 

16. V kolika letech by se podle Vás měly děti informovat o možném riziku závislosti
 na nakupování? 

V 15 letech 

V 7 letech 

V 10 letech 

Děti by se tímto neměly zatěžovat 

17. Byl/a byste pro, aby se oniománie zařadila do rámcového vzdělávacího programu
 či do zvláštní přednášky na ZŠ? Např. ve spojitosti s finanční gramotností a prevencí
 návykového chování. 

Ano, je potřeba děti učit zodpovědnosti a předcházet problémům 

Ne, nemyslím si, že je to vhodné 

Ne, není  to nutné 

Ano, myslím si, že je to dobrý nápad 

 4 


